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Ταχ. Κώδ. : 17778, Ταύρος
Τηλέφωνο : 2131320038
E-Mail : media_vouli@aade.gr
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Θέμα:  Απάντηση  στη  με  αρ.  πρωτ.  659/19.12.2024  αναφορά
κοινοβουλευτικού  ελέγχου  με  θέμα:  «Για  την  μη  υποχρεωτικότητα
λήψης ΑΦΜ από τους Συλλόγους Γονέων και Κηδεμόνων»

Σχετ: Το  με  αρ.  πρωτ.  193271 ΕΞ  2024/ΥΠΕΘΟΟ  19.12.2024
έγγραφο του Γραφείου Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων

Σε  απάντηση στη  με  αρ.  πρωτ.  659/19.12.2024 αναφορά κοινοβουλευτικού
ελέγχου, η οποία διαβιβάστηκε στην ΑΑΔΕ με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο, σας
γνωρίζουμε,  ως  προς  τα  τιθέμενα  σε  αυτή  ζητήματα  αρμοδιότητας  της
Διεύθυνσης Εξυπηρέτησης (ΔΕΞΥ), τα ακόλουθα: 

1.  Σύμφωνα  με  τα  οριζόμενα  στο  άρθρο  10  του  ν.  5104/2024  (Κώδικας
Φορολογικής  Διαδικασίας,  Α΄58),  κάθε  φυσικό  ή  νομικό  πρόσωπο  ή  νομική
οντότητα  που  πρόκειται  να  καταστεί  υπόχρεο  σε  καταβολή  ή  παρακράτηση
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φόρου  σύμφωνα  με  τη  φορολογική  νομοθεσία  ή  σε  υποβολή  οποιασδήποτε
δήλωσης  που  εμπίπτει  στο  πεδίο  εφαρμογής  του  ΚΦΔ,  υποβάλλει  δήλωση
εγγραφής  στο  φορολογικό  μητρώο.  Προκειμένου  δε  για  νομικά  πρόσωπα  και
νομικές  οντότητες,  η  δήλωση  εγγραφής  υποβάλλεται  μέσα  σε  τριάντα  (30)
ημέρες από τη νόμιμη σύστασή τους.

2.  Επίσης,  σύμφωνα  με  την  παρ.  13  του  άρθρου  11  του  ως  άνω  νόμου,  ο
φορολογούμενος, φυσικό ή νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα, ενημερώνει τη
Φορολογική Διοίκηση για μεταβολές στα στοιχεία εγγραφής ή έναρξής του με την
υποβολή  δήλωσης  μεταβολών  στο  φορολογικό  μητρώο.  Η  δήλωση  αυτή
υποβάλλεται  μέσα  σε  τριάντα  (30)  ημέρες  από  την  πραγματοποίηση  της
μεταβολής. Ο φορολογούμενος δεν μπορεί να επικαλείται έναντι της Φορολογικής
Διοίκησης τις μεταβολές των στοιχείων του μέχρι τον χρόνο ενημέρωσής της.

3. Περαιτέρω, σε περίπτωση εκπρόθεσμης υποβολής από τον φορολογούμενο της
ανωτέρω δήλωσης προβλέπεται από τον νόμο η επιβολή προστίμου, σύμφωνα με
τα οριζόμενα στην περ. α΄ της παρ. 1 του  άρθρου  53 του  ν. 5104/2024 (Α΄58).
Για την ορθή εφαρμογή των διατάξεων αυτών έχει εκδοθεί η ΠΟΛ 1252/2015
ερμηνευτική  εγκύκλιος  του  ΓΓΔΕ,  με  σχετικές  οδηγίες  καθώς  και  η  ΠΟΛ
1168/2017  εγκύκλιος  του  Διοικητή  της  ΑΑΔΕ,  με  την  οποία  δόθηκαν
διευκρινίσεις  στις  ΔΟΥ  για  την  αντιμετώπιση  των  περιπτώσεων  των  νομικών
οντοτήτων, μεταξύ των οποίων και οι Σύλλογοι Γονέων και Κηδεμόνων, που είχαν
παραλείψει  να  εγγραφούν  στο  Φορολογικό  Μητρώο,  ενώ  είχαν  σχετική
υποχρέωση.  

4.  Ως  εκ  τούτου,  σύμφωνα  με  ισχύον  νομοθετικό  πλαίσιο,  οι  προβλεπόμενες
κυρώσεις για εκπρόθεσμη υποβολή δήλωσης επιβάλλονται στα νομικά πρόσωπα/
νομικές  οντότητες  μη  κερδοσκοπικού  χαρακτήρα,  όπως  είναι  και  οι  Σύλλογοι
Γονέων και Κηδεμόνων, που δεν έχουν εγγραφεί στο Φορολογικό Μητρώο ή που
υπέβαλαν  εκπρόθεσμα  δηλώσεις  μεταβολής.  Από δε  τις  οριζόμενες  κυρώσεις
εξαιρούνται  οι  περιπτώσεις  που  υπάγονται  στις  διατάξεις  του άρθρου  57 του
ν.4446/2016.

5. Λοιπά ζητήματα που τίθενται στην εν λόγω αναφορά, καθώς και ζητήματα που
σχετίζονται  με  την  τροποποίηση  του  υφιστάμενου  νομοθετικού  πλαισίου  δεν
εμπίπτουν στις αρμοδιότητες των υπηρεσιών της ΑΑΔΕ και εξετάζονται αρμοδίως.

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΔΙΟΙΚΗΤΗ
Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Επικοινωνίας

Γεωργία Τσέτσου
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